
    
 
 
 
 

Portaria MEC nº 1.516, de 29 /08 /2019. Parecer 445 / 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de agosto de 2019. 

 

 
 

Av. Oceânica, 2717 - Ondina -  Salvador – BA | CEP: 40170-010 
 0800 070 1111 – unisba.edu.br 

 

 
PORTARIA UNISBA/ Nº 23/2022 
 

 NOMEAR EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO -
EAD DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SOCIAL DA 
BAHIA – UNISBA. 
 

 
 
O Presidente da Rede de Ensino Faveni Ltda, mantenedora do Centro Universitário Social 
da Bahia – Unisba, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são 
conferidas, resolve:  
 
Art. 1º - Nomear os membros descritos abaixo, para a composição da Equipe 
Multidisciplinar do Centro Universitário Social da Bahia – UNISBA. 
 
 

CARGO RESPONSABILIDADES NOME DO PROFISSIONAL 

 

COORDENAÇÃO DO 

NÚCLEO DE EaD 

Coordenação da equipe, com 

foco na integração dos 

diversos especialistas. 

 

ANA PAULA RODRIGUES 

 

 

       COORDENAÇÃO DOS  

 CURSOS EAD 

 

Coordenação dos docentes do 

curso. Garantia de que os 

objetivos gerais e específicos 

do curso sejam 

atendidos. 

 

COORDENADOR CURSO 

PEDAGOGIA: 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

GALVÃO DE LIMA 

COORDENADOR CURSO 

ADMINISTRAÇÃO: 

SABRINA PEREIRA ULIANA 

PIANZOLI 

COORDENADOR CURSO 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS: 



    
 
 
 
 

Portaria MEC nº 1.516, de 29 /08 /2019. Parecer 445 / 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de agosto de 2019. 

 

 
 

Av. Oceânica, 2717 - Ondina -  Salvador – BA | CEP: 40170-010 
 0800 070 1111 – unisba.edu.br 

 

WEVEN DA SILVA VIANA DA 

FONSECA FEITOSA 

 

COORDENAÇÃO DE 

PÓLO DE APOIO 

PRESENCIAL 

Responsável  pelo 

funcionamento dos processos 

administrativos e pedagógicos 

desenvolvidos na unidade. 

 

 

 

RICARDO DAVID LOPES 

 

          PROFESSOR       

           CONTEUDISTA 

Elaboração do material 

didático: web, impresso, 

vídeo. 

 

TODOS OS DOCENTES DO CURSO 

PROFESSOR DA 

DISCIPLINA 

Desenvolvimento da 

disciplina   no   âmbito   

do AVA 

TODOS OS DOCENTES DO 

CURSO 

 

 

 

TUTOR 

Planejamento de 

atividades diferenciadas e 

dinâmicas para que o 

momento presencial seja 

de integração do grupo, 

reflexão e produção 

criativa e nos momentos 

de orientação 

mediatizada, incentivador 

e facilitador 

do autoestudo do mesmo. 

 

 

 

TODOS OS TUTORES DO 

CURSO 



    
 
 
 
 

Portaria MEC nº 1.516, de 29 /08 /2019. Parecer 445 / 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de agosto de 2019. 

 

 
 

Av. Oceânica, 2717 - Ondina -  Salvador – BA | CEP: 40170-010 
 0800 070 1111 – unisba.edu.br 

 

 

 

 

GERENTE DE TI 

Garantia da 

operacionalidade do 

ambiente e o suporte 

técnico ao corpo de 

docente,        tutores        

e discente. 

 

 

 

EMERSON JOSÉ 

FERNANDES 

 

 

TI 

 

Responsável pela 

manutenção do Tic's e seu 

funcionamento pleno 

BELCHIOR SOUZA (Assistente  de 

TI) 

TADEU QUINTELA BARBOSA 

(Técnico de TI)  

 

 

 

 

 

 

DESIGNER GRÁFICO 

Diagramação do 

material didático. 

Interação com a equipe 

docente/professores 

conteudistas, 

produzindo programas 

aplicativos de apoio à 

execução do 

desenvolvimento dos 

cursos. 

 

 

 

 

 

LUÍS HENRIQUE OLIVEIRA 

NASCIMENTO 

 

REVISOR 

Revisão dos materiais, 

considerando a 

estrutura 

literária e gramatical. 

 

JEFFERSON DIÓRIO DO 

ROSÁRIO 

 

SUPORTE AOS 

ALUNOS 

 

Equipe responsável pelo 

suporte de atendimento 

CAROLINA VALERIANO 

ALVES 

DRIELY CRISTINA DOS SANTOS 



    
 
 
 
 

Portaria MEC nº 1.516, de 29 /08 /2019. Parecer 445 / 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de agosto de 2019. 

 

 
 

Av. Oceânica, 2717 - Ondina -  Salvador – BA | CEP: 40170-010 
 0800 070 1111 – unisba.edu.br 

aos alunos. LIZANDRO DA CONCEIÇÃO 

COSTA MELONIO 

TAISA GARCIA DEL PINTO 

 
 
 
Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

Salvador (BA), 27 de maio de 2022. 
 
 
 

 
 
 

Leandro Xavier Timóteo 
Presidente  

Representante Legal da UNISBA  


